Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 339/2024

Requer informações acerca do
aparelho Detector Fetal na UBS da
Cidade Nova, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, fui procurado por várias gestantes me
informando que o aparelho detector fetal da UBS da Cidade Nova está
quebrado já faz um longo tempo;

Considerando que, este aparelho possibilita a avaliação do ritmo
cardíaco do feto durante a gravidez e também do parto diagnosticando
gravidez múltipla, morte fetal, e por volta da 24ª semana é possível localizar a
placenta e o cordão umbilical;

Considerando que, os próprios médicos informam as gestantes
que esse aparelho faz muita falta na UBS e é de suma importância para
acompanhar o desenvolvimento dos bebês;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É de conhecimento da Prefeitura que o aparelho Detector
Fetal da UBS do bairro Cidade Nova está quebrado?

2º) Caso resposta positiva, há quanto tempo este aparelho está
quebrado? Caso Negativa, quem é o responsável pela manutenção dos
equipamentos das UBSs?

3º) A Secretaria de Saúde não dispõe de verba própria para
comprar em caráter emergencial um novo aparelho?

4º) Outras informações que se acharem necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de abril de 2024.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
39

/2
02

4
30

/0
4/

20
24

 1
1:

14
 -

 C
H

A
V

E
: S

9C
S

-2
S

79
-Y

JY
E

-J
10

2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de abril de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S9CS2S79YJYEJ102, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S9CS-2S79-YJYE-J102

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
39

/2
02

4
30

/0
4/

20
24

 1
1:

14
 -

 C
H

A
V

E
: S

9C
S

-2
S

79
-Y

JY
E

-J
10

2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S9CS2S79YJYEJ102
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S9CS2S79YJYEJ102
		2024-04-30T12:32:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura